
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 352 del registro delle determinazioni

del 17/03/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RINNOVO 25 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS
STANDARD  PER  6  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI
DAL 12.04.2022 AL 11.04.2023 - DET. A CONTRARRE
E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.36  CO.2
LETT.A D.LGS.50/2016 ALLA DITTA ARITMOS SRL -
CIG ZED358DD7B

Copia



Determina  n. 352 del 17/03/2022 Proposta n. 372 del 11/03/2022

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Con Det.Dir.458 del 08.04.2021 a contrarre e affidamento e con successivo contratto di stipula

MePA del 13.04.2021 venivano acquistate 25 licenze Microsoft 365 Business standard annuali per
le postazioni pc del 6° Settore Lavori Pubblici tramite l’operatore economico Aritmos srl   P.IVA
06627051003, con sede in Via Lorenzo il Magnifico 35 – 00162 Roma (RM) - ARITMOS@LEGALMAIL
– legale rappresentante Marcello Mafrica MFRMCL71E10F839G - ,  per  l'importo di  € 2.671.20
oltre IVA al 22% pari ad € 587,66, per un importo complessivo contrattuale pari ad € 3.258,86, al
netto del ribasso offerto in sede di gara, pari al 15,2% che comprendeva:
- fornitura delle versioni desktop delle app di Office apps: Outlook, Word, Excel, PowerPoint,

OneNote (oltre ad Access e Publisher solo per PC);
- gestione  e-mail  con  una  cassetta  postale  di  50  GB  e  dominio  di  posta  elettronica

personalizzato;

- Hub per il lavoro in team con Microsoft Teams;

- archiviazione e condivisione file con 1 TB di spazio sul cloud di OneDrive per utente;

- Utilizzo di una sola licenza per coprire le versioni complete installate delle app di Office su

cinque dispositivi mobili, cinque tablet e cinque PC o Mac per ciascun utente;
- Assistenza in qualsiasi momento con il supporto telefonico e Web continuo Microsoft. Il tutto

compatibile con Windows 10, Windows 8.1, Windows 7 Service Pack 1 e con le due versioni
più recenti di MacOS. Tutte le lingue incluse.

- Il servizio, acquistato nel periodo di piena emergenza COVID, ha permesso di:

- avviare  l’ottimizzazione  e  la  riorganizzazione  in  maniera  dinamica  di  diverse  attività  di

gestione  del  VI  Settore  -  Realizzazione  e Manutenzione  Opere Pubbliche  connesse  alla
progettazione e gestione di  interventi  riguardanti  il  patrimonio pubblico dell’Ente (edifici

pubblici, infrastrutture, verde, finanziamenti comunitari, edifici scolastici, edifici per lo sport);
- organizzare  sempre  più  diffusamente  riunioni  e  incontri  in  modalità  telematica  con

molteplicità di figure professionali di volta in volta coinvolte nei progetti di realizzazione e/o
manutenzione, condividere files e informazioni in modalità remota, presupposto  essenziale
per una efficiente ed efficace gestione delle attività amministrative;

Dato atto  che le  licenze  sopra  indicate sono  in  scadenza  il  13.04.2022  e  che,  pertanto,  risulta
necessario per l’Ente procedere al loro sollecito rinnovo per la prossima annualità;

RIichiamato

• l'articolo 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti
Pubblici”, mediante cui  è previsto che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”; 

• l'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita come di seguito: “Il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti  per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di
procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

• l’art.1,  comma 2,  lett.a)  del  decreto-legge 16  luglio  2020,  n.76  coordinato  con  la  legge di
conversione 11 settembre 2020, n.120, modificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
legge n. 108 del 2021, il  quale dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n.50 del 2016, le Pagina 3 di 8 stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e

Pagina 1 di 4



Determina  n. 352 del 17/03/2022 Proposta n. 372 del 11/03/2022

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi  la
stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe a quelle  oggetto  di
affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; b) omissis…”.

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma
8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1,
legge n. 10/2016, circa gli  obblighi per le amministrazioni  pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

• l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato la soglia precedentemente

indicata di € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Ravvisata la necessità per il VI Settore di continuare ad avvalersi di detto software in quanto le

licenze si sono dimostrate, nel corso del loro utilizzo, pienamente soddisfacenti rispetto alle esigenze
d'ufficio e che, nel caso di specie, trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00;

Tenuto conto che, a seguito della richiesta di preventivo per il rinnovo contrattuale di fornitura di
n.25 licenze Microsoft 365 Business Standard annuali  formalizzato dall’Ente scrivente ed inviata a
mezzo  PEC  in  data  10.03.2022,  l’offerta  presentata  dalla  ditta  ARITMOS  srl  (assunta  al
prot.22869/2022 in arrivo dell’Ente)  risulta strutturata nel modo che segue:

Prezzo Importo 25 Licenze Microsoft Business Standard 3.180,00

Ribasso 15,20% -483,36

Importo offerto 2.696,64
Aliquota IVA su fornitura (22%) 593,26

Importo totale 3.289,90

Dato atto che la procedura è stata registrata sul portale ANAC con Smart CIG ZED358DD7B;

Accertata la  regolarità  contributiva,  con  acquisizione  Durc  On  Line   Numero  Protocollo
INAIL_30774242 Data richiesta 30/12/2021 Scadenza validità 29/04/2022

Dato atto che il  Dirigente del I  Settore, dott.  Luca Nicoletti,  in data 11.03.2022 ha attestato con

firma  in  calce  alla  nota  di  richiesta  verifica  tecnica  prot.22946  del  11.03.2022,  allegata  alla
presente, la coerenza della fornitura con i progetti di informatizzazione dell’Ente;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative in materia di acquisizioni di beni e servizi:
� l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
� l’art.  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato dall'art.  22,

comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1,
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso
al  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
ovvero  di  fare  ricorso  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.
207/2010 e s.m.i.;

� l'art. 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

comma  501,  legge  n.  208/2015,  che  prevede  la  possibilità  per  i  Comuni  di  procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;

Pagina 2 di 4



Determina  n. 352 del 17/03/2022 Proposta n. 372 del 11/03/2022

� l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

� l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante il fine che con il contratto si  intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base”; 

Dichiarato che, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., introdotto
dall’art.  1,  comma 41,  della  Legge 07/11/2012  n.  190,  non vi  sono conflitti  di  interesse,  anche
potenziali,  relativamente  al  presente  procedimento,  per  il  sottoscritto  Responsabile  del
Procedimento;

Tutto quanto sopra premesso e considerato, ritenuto di dover procedere celermente nell’adozione
del presente provvedimento;

Visto il  Decreto Sindacale n.44/2019 del 08/05/2019,  con il  quale la posizione dirigenziale del VI
Settore – Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche viene ricoperta dallo scrivente;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D.lgs. N. 165/01;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità”;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;
Verificato che ai sensi e per gli effetti  dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1
comma 41  della  legge 07.11.2012  n.190,  non si  rilevano conflitti  di  interesse,  anche potenziali,
relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente;

D E T E R M I N A

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale delle determinazioni contenute  nel
presente provvedimento;

2. di aggiudicare il rinnovo della fornitura di 25 licenze Microsoft 365 Business Standard annuali, così
come meglio descritto in premessa, alla ditta ARITMOS SRL P.IVA 06627051003, con sede in Via
Lorenzo  il  Magnifico 35  –  00162  Roma (RM)  -  ARITMOS@LEGALMAIL  –  legale rappresentante
Marcello  Mafrica  MFRMCL71E10F839G  -  per  l'importo  di  € 2.696,64  oltre  IVA  al  22%  pari  ad
€ 593,26, per complessivi € 3.289,90, al netto del ribasso offerto in sede di gara, pari al 15,2%;

3. di approvare i seguenti elementi essenziali del contratto:
oggetto del contratto Fornitura di 25 licenze Microsoft 365 Business Standard annuali

prezzo importo preventivo di rinnovo 2.696,64
aliquota IVA su fornitura 22,00%
importo IVA su fornitura 593,26

C.I.G. ZED358DD7B

durata del contratto 365 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione dell’ordine di fornitura
Tipo di appalto a misura
fine del contratto - fornitura delle versioni desktop delle app di Office apps: Outlook, Word, Excel, PowerPoint,

OneNote (oltre ad Access e Publisher solo per PC);
- gestione  e-mail  con  una  cassetta  postale  di  50  GB  e  dominio  di  posta  elettronica

personalizzato; 
- Hub per il lavoro in team con Microsoft Teams;
- archiviazione e condivisione file con 1 TB di spazio sul cloud di OneDrive per utente;
- Utilizzo di una sola licenza per coprire le versioni complete installate delle app di Office su

cinque dispositivi mobili, cinque tablet e cinque PC o Mac per ciascun utente;
- Assistenza in qualsiasi momento con il supporto telefonico e Web continuo Microsoft

Pagina 3 di 4



Determina  n. 352 del 17/03/2022 Proposta n. 372 del 11/03/2022

criterio di 
aggiudicazione 
dell’appalto

Ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto,  motivato dalla necessità di continuare ad avvalersi del servizio;

procedura di selezione
del contraente

richiesta di offerta inviata all’unico operatore economico già fornitore delle licenze

fonte finanziamento Bilancio Comunale
modalità sottoscrizione
contratto

Ex art. 32 co.14 del D. Lgs. n.50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri

4. di i impegnare a spesa complessiva, pari ad € 3.289,90 sui fondi del V livello del piano dei conti

Finanziario  (P.C.F.) come di seguito:
ESERCIZIO: 2022 Impegno di spesa 2022 1443/0 Data: 11/03/2022 Importo: 3.289,90

Oggetto: RINNOVO 25 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD PER 6 SETTORE LAVORI PUBBLICI DAL 12.04.2022 AL
11.04.2023 - DET. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 CO.2 LETT.A D.LGS.50/2016 ALLA DITTA

ARITMOS SRL - CIG ZED358DD7B

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c. C.I.G.: ZED358DD7B

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c

Beneficiario 0024152 - ARITMOS SRL

Bilancio Anno 2022

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

P.E.G. Anno 2022

Capitolo 1524013

Oggetto ACQUISTO HARDWARE - POSTAZIONI LAVORO ECC. FINANZIATO CON INTROITO 20% DELLE RISORSE FINANZIARIE

DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE - ART. 113 COMMA 4 D.Lgs n. 50/2016-ENTRATA CAP. 160010

Progetto AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016,
il geom. Vincenzo Martimucci, tecnico di ruolo del VI Settore.

6. di dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti
dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di  dare  atto  altresì che  trattasi  di  spesa  indifferibile  non  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi di stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 let. b) e c) del TUEL;

8. di  disporre  la  comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  76  co.  5  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’esito  della
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da 

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.40 del 17/03/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RINNOVO 25 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD PER 6 SETTORE LAVORI PUBBLICI DAL 12.04.2022 AL
11.04.2023 - DET. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 CO.2 LETT.A D.LGS.50/2016 ALLA DITTA
ARITMOS SRL - CIG ZED358DD7B

0024152 - ARITMOS SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.07.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15240132022

3.289,90Importo:11/03/2022Data:2022 1443/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZED358DD7BC.I.G.:

ACQUISTO HARDWARE - POSTAZIONI LAVORO ECC. FINANZIATO CON INTROITO 20%
DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE  - ART. 113

Piano dei conti f.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 15/03/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

372

RINNOVO 25 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD PER 6 SETTORE LAVORI
PUBBLICI DAL 12.04.2022 AL 11.04.2023 - DET. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX
ART.36 CO.2 LETT.A D.LGS.50/2016 ALLA DITTA ARITMOS SRL - CIG ZED358DD7B

2022

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 352
17/03/2022Data adozione:

15/03/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 352 del 17/03/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


